МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ПУШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Пушкинская СШ»)

ПРИКАЗ

«14» октября 2024 г.                       с. Пушкино                                         №  244

Об организации работы

по повышению функциональной

грамотности в МБОУ «Пушкинская СШ»

Советского района Республики Крым

в 2024/2025 учебном году

         В соответствии с приказами Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым № 1561 от 08.10.2024 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности» и № 1570 от 09.10.2024 ««Об утверждении

Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым на

2024/2025 учебный год», в рамках реализации национального проекта

«Образование», приказа МКУ «Отдел образования администрации Советского

района Республики Крым» от 10.10.2024г. № 383 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности в 2024/2025 учебном году», с целью

повышения уровня функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«Пушкинская СШ» Советского района Республики Крым

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Пушкинская СШ» на

2024/2025 учебный год, согласно приложению 1 (прилагается).

2. Назначить Конивченко Е.В., заместителя директора, ответственной за вопросы

формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Пушкинская

СШ».

3. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Пушкинская СШ», согласно приложению 2

(прилагается).

4. Заместителю директора Конивченко Е.В. обеспечить:

4.1. методическую поддержку учителей МБОУ «Пушкинская СШ» по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся (в течении года);

4.2. проведение методических совещаний с рабочей группой по вопросу

формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся (не реже 1

раза в месяц);

4.3. обеспечить проведение оценки уровня сформированности функциональной

грамотности у обучающихся в соответствии с Показателями (п.5.1.4. Положения

о системе работы по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым на 2024/2025 учебный год,

утвержденного приказом Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым № 1570 от 09.10.2024).

5. Учителям-предметникам, классным руководителям:

5.1. внедрять в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанный ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования»;

5.2. организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам

функциональной грамотности.

6. Руководителям ШМО:

6.1. обеспечить актуализацию планов работы школьных методических

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся;

6.2. сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           В.В.Калюжная

                                                                Приложение 2

к приказу от 14.10.2024 года №244

Состав рабочей группы по формированию функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Пушкинская СШ»

Председатель – Калюжная В.В., директор;

Члены рабочей группы:

Конивченко Е.В., заместитель директора;

Амирханова З.Г., советник директора по воспитанию; ответственный за

направление «естественно-научная грамотность»;

Жердева О.И., учитель труд (технология), ответственный за направление

«финансовая грамотность»;

Мурюкина В.В., педагог-организатор, ответственный за направление

«креативное мышление»;

Мустафаева Л.Х., руководитель ШМО социально-гуманитарного цикла,

ответственный за направление «читательская грамотность»;

Завора А.В., руководитель ШМО начальных классов, ответственный за

направление «глобальные компетенции»;

Смеянова Т.В., руководитель ШМО естественно-математического цикла,

ответственный за направление «математическая грамотность».